11 năm kể từ ngày đưa hài cốt
liệt sĩ Trần Ngọc Hướng từ Nghĩa
trang Liệt sĩ huyện Châu Thành
(Tây Ninh) về yên nghỉ nơi đây,
nỗi niềm của mẹ như khuây khỏa
một nửa. Trong ký ức còn giữ lại,
mẹ nhớ rõ ngày tiễn chồng, con
lên đường. Đó là một ngày đầu
Giêng năm Mậu Thân 1968, khi
mùi tết vẫn còn vương vấn, cái
rét căm căm cắt vào da thịt. “Tôi
không biết đi xe nên nhờ một
người em trong họ chở anh (liệt
sĩ Trần Ngọc Tẩm - chồng mẹ
Tuyển) bằng xe đạp sang điểm
tập kết tại làng Khuốc (Phong
Châu). Trước khi đi, anh còn dặn
dò tôi rằng anh là đảng viên, khi
Tổ quốc cần anh phải lên đường.
Em ở nhà thay anh chăm sóc bố
mẹ và các con... Lần đó anh đi
đến bây giờ vẫn chưa về...” - mẹ
Tuyển giãi bày lời gan ruột với
chúng tôi.

Hy sinh đến nay tròn 50 năm
nhưng những thông tin về đơn
vị, nơi liệt sĩ Tẩm chiến đấu, hy
sinh ít ỏi như những lá thư ông
gửi cho vợ từ chiến trường. Được
biết, trước khi vào Nam chiến
đấu, ông Tẩm từng là du kích
địa phương rồi là cán bộ công
tác tại đơn vị lương thực - thực
phẩm của tỉnh. Sau tết Mậu
Thân năm 1968, ông Tẩm khi đó
32 tuổi thuộc diện công nhân,
viên chức điều động vào quân
đội. Ngày ông Tẩm lên đường
nhập ngũ, mẹ Tuyển đang mang
trong mình giọt máu thứ 5 của
ông được hơn 3 tháng. “Thời
gian đầu thì anh Tẩm gửi thư

về đều đặn nhưng càng vào sâu
chiến trường, đối mặt với những
trận đánh ác liệt thì những lá thư
tay cũng thưa dần...”